
COMUNE DI BOVA MARINA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

*   *   *   *   * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IN RELAZIONE ALLO STATO DI 

ALLERTA METEO DI LIVELLO ARANCIONE DIRAMATO DAL DIPARTIMENTO DI 

PROTEZIONE CIVILE REGIONALE PER IL GIORNO 23/11/2023 
  

 

IL SINDACO 
 

 
Preso atto che in data 22/11/2023 prot.llo 518654 del 22/11/2023 la Protezione Civile della Regione 

Calabria ha diramato un messaggio di Allerta Codice ARANCIONE per il giorno 23.11.2023 dalle ore 00:00 

- 24:00 ove si prevedono criticità idrogeologiche-idrauliche per temporali particolarmente insistenti sui 

settori Ionici della Calabria.  

Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle condizioni 

meteo, i quali potrebbero comportare rischi di frane, esondazioni e inondazioni, nonchè varie situazioni di 

pericolosità diffuse; 

Dato atto che fenomeni di questo tipo possono costituire pericolo per l'incolumità pubblica;  

Considerato che l'art. 108, comma 1 punto c 1) del D.lgs. n. 112/1998 disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle regioni ed agli Enti Locali;  

Visto il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 - Codice della Protezione Civile- in particolare gli artt. 3 e 12 che 

prevedono le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile;  

Richiamato l'art. 54 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 che demanda al Sindaco l'assunzione di provvedimenti 

urgenti a salvaguardia dell'incolumità dei cittadini;  

Evidenziato che l'art. 50 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce inoltre che il Sindaco esercita le funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;  

Ritenuto dover adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 54 del D.lgs n. 267/2000 in materia di 

incolumità pubblica al fine di tutelare la sicurezza della popolazione;  

Tutto ciò premesso  

ORDINA 

In via precauzionale e a tutela della pubblica incolumità, per l’intera giornata del giorno 23 novembre 

2023 la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, ricadenti nel territorio del 

Comune di Bova Marina;  

DISPONE 

Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente e trasmessa:  

- Al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Bova Marina - Condofuri;  

- Al Dirigente scolastico dell’Istituto Euclide; 

- Al Dirigente della Scuola dell’infanzia “Crescere insieme”; 

- Al Dirigente della Scuola dell’Infanzia “L’Aquilone”; 

ORDINANZA N. 53 DEL 23/11/2023 

Protocollo N. 0008598/2023 del 22/11/2023



- Al Dirigente della Scuola dell’Infanzia “E. De Amicis”; 

- Alla Prefettura di Reggio di Calabria; 

- Alla Stazione Carabinieri di Bova Marina;  

- Al Commissariato di PS di Condofuri; 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

- Alla Polizia Locale.  

AVVERTE 

- che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro 60 giorni dalla notifica del presente atto al 

tribunale Amministrativo di Reggio Calabria;  

- che entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento è ammesso ricorso al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Bova Marina, 22/11/2023         

Il Vicesindaco 

         F.to Avv. Giovanni Panzera 


